Rua Ângela Savergnini, n°93, Centro – CEP 29725-000 – Marilândia-ES
Tel./PABX:3724-2950 Fax: 3724-2960, C.N.P.J.:27.744.176/0001-04

Telefone: 27 99731-5760

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

OFÍCIO nº 216/2025/SEMDER

Marilândia/ES, 09 de julho de 2025.

DO: Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural
Clovis Jose Tessarolo

AO: Gabinete do Prefeito

Assunto: Solicitação de Abertura de Crédito Especial para Construção de

Estrutura da Feira da Agricultura Familiar

Senhor Prefeito,

Considerando as diretrizes de fortalecimento da agricultura familiar e a

importância da promoção do desenvolvimento econômico e social do meio rural,

vimos por meio deste solicitar a abertura de crédito especial no orçamento

municipal de 2025, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil

reais), com a finalidade de viabilizar a construção de estrutura coberta e

adequada para a realização da Feira da Agricultura Familiar neste município.

Justificativa:

A implantação de uma estrutura física permanente e funcional para sediar a Feira

da Agricultura Familiar em Marilândia representa um investimento estratégico

voltado ao fortalecimento da produção local e ao estímulo à comercialização

direta entre agricultores e consumidores.

O projeto contempla a construção de um espaço coberto, com áreas organizadas

para a instalação de barracas, infraestrutura de acessibilidade, iluminação,

pavimentação e paisagismo, visando conforto, segurança e dignidade tanto aos

produtores quanto à população atendida.

Essa iniciativa contribuirá significativamente para a geração de renda no meio

rural, o estímulo ao empreendedorismo agrícola, a permanência das famílias no

campo e o incentivo à produção sustentável. Além disso, será um instrumento

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.m
arilandia.es.gov.br/ C

have: 73ca91c8-6ee6-4727-9ddd-e35ff33dbd8c
D

ocum
entos N

º 029449/2025

Rua Ângela Savergnini, n°93, Centro – CEP 29725-000 – Marilândia-ES
Tel./PABX:3724-2950 Fax: 3724-2960, C.N.P.J.:27.744.176/0001-04

Telefone: 27 99731-5760

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

relevante para a segurança alimentar da população, promovendo o acesso a

alimentos frescos, saudáveis e de procedência local.

Por fim, a feira funcionará também como espaço de integração comunitária,

valorização cultural e fortalecimento da identidade rural, consolidando Marilândia

como município comprometido com o desenvolvimento territorial e com práticas

sustentáveis e inclusivas.

Contando com a costumeira sensibilidade e apoio de Vossa Excelência,

solicitamos a adoção das providências necessárias para formalização da

proposta legislativa e trâmites subsequentes.

Atenciosamente,

CLOVIS JOSE TESSAROLO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

RURAL

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.m
arilandia.es.gov.br/ C

have: 73ca91c8-6ee6-4727-9ddd-e35ff33dbd8c
D

ocum
entos N

º 029449/2025

		2025-07-09T13:45:54-0300
	CLOVIS JOSE TESSAROLO